Halife Hişam (742–743) zamanında
Arap yönetici tarafından eski İran şehrinin yeniden yapılandırmasının ilk (ve muhtemelen, tek)
örneğini görüyoruz. Bunu yaparken işgal zamanında eski şehrin yanında kurulan Arap yerleşim
alanını yıkar66. Halife Hişam döneminde ilk kez Farsça tarihî eserin Arapçaya çevirisi yapılır.
Mesudî 303/ 915–916 yılında İstahr’da Sasanî tarihini içeren eser görür; bu eserde destanın resmî
versiyonları olan Huda-name, Ayin-name ve Gâh-name’de geçmeyen veriler vardır. Bu nüshada
hanedanın 433 yıl 1 ay ve 7 gün hüküm süren tüm hükümdarlar (26 kral ve 2 kraliçe) resmedilir.

Halk ve aristokrasi sınıfının çoğunluğu için destan eski önemini korur; epik anlatılar, eski-
si gibi, özellikle İran’ın doğusu olmak üzere belirli bölgelere ithaf edilir. Horasan’da Kişmar ve
Feryümad köylerinde bulunan iki servi ağaç, Güştasp’ın Zerdüştlüğü kabulünün sembolü olarak
kabul edilirdi71.
Birinci ağaç H. 232/ M. 846–847 y. halife Mütevekkil emriyle kesilir. Servinin, gölgesi altına
10 000 koyun aldığı, dallarının envai çeşit kuşlara yuvalık yaptığı ve ağaç yıkılırken hayvan ve
kuşların acı sesler çıkarttıkları anlatılır. Halife ağacın Bağdat’a getirilmesini ister, ancak servinin
şehre getirilmesinden bir gün önce kendi askerleri tarafından öldürülür, ağacı kesenlerin hepsi

bir yılı geçmeden ecellerini bulur. Feryümad’daki servi H. 537/ M. 1142–1143 y. Harezm şehzadesi
Yınal Tegin talimatıyla ateşe verilir. XII. yy.da yaşayan Müslüman bir bilge, ateşperest Zerdüşt
tarafından dikilen ağaç, yine ateşle yok edildiği için hiçbir kötülük olmadığını, ‘eğer kesselerdi,
ilginç şeylere şahit olurduk’72 sözleriyle açıklar.

Pehlevîce yazılan asıl metnin kronolojisi hakkında
bir hükme varmak zor, çünkü tercümanlar çeşitli versiyonlardaki kronolojik veriler arasındaki
farkları kendince kombinsayon yaparak kapatmaya çalışmışlar, bununla yetinmeyip Huda-Na-
me’deki olayları başka halkların olaylarıyla karşılaştırarak tarih belirlemişlrdir. Hamza’nın alın-
tı yaptığı müneccim Ebu Ma‘şar’ın (ölüm yılı: H. 272/ M. 885) sözlerinden Farsların o devirde
‘kanuni’ kronolojisi olduğunu ve Avesta’da ‘insanlığın babası Gayumars’tan ‘III. Yezdigerd’in
tahta geçme gününe (16 Haziran 632) kadarki zaman kesin olarak belirlendiğini -4182 yıl 10 ay 19
gün- biliyoruz. 16 Haziran 632’de yeni devrin başlangıç tarihidir87.

okunuşu Makan’ın baskısında (1263, 11), Laknausk litografisi (I, 102) ve Asya Müzesinde (175, l. 317b; 175a, l. 455b; 175s, l. 326b);
Mol baskısı (V, 52, şiir 43; çev., V, 40) ; aynı okunuş, Asya Müzesinde bulunan ve V. A. Jukovskiy’e ait (İNA S 1654) 849/ 1455
) elyazmada (s. 1134) geçer ve Dorn 329 (733/ 1332-33 y.), litografi 219a (Wullers-Landauer baskısı, III, 1777, şiir 43 (Sa‘id Nafisî
baskısı, VI, 1777, şiir 43) geçer. II. Hüsrev’e çeşitli halklar tarafından sunulan hediyeler ile ilgili hikayenin tüm
versiyonlarında Rusların adı geçer (Şehnâme, Mumbai litografisi, 1881-1883, 1060, Mol baskısı, VII, 328, şiir 3905; Makan baskısı,
IV, 2015, 1, Dorn 329 elyazması, l.